### 3.2.1 Sejarah Al-Azhar al-Syarif

Masjid Al-Azhar didirikan oleh Jawhar al-Siqilli, pemimpin khalifah Fatimiyah al-Muizz, pada tanggal 24 Jumadilawal 359 H/4 April 970 M, setahun setelah berdirinya kota Kairo. Pembangunannya memakan waktu hampir 27 bulan, lalu dibuka untuk salat pada hari Jumat 7 Ramadhan 361 H bertepatan dengan tanggal 21 Ramadhan Juni 972 M, dan segera diubah menjadi lembaga kajian ilmiah, dan dikaitkan dengan penamaan Masjid Al-Azhar. Berkaitan dengan Fatima Al-Zahra, putri Nabi dan istri Imam Ali bin Abi Thalib yang kemungkinan besar berafiliasi dengan Fatimiyah.

Setelah runtuhnya dinasti Fatimiyah di tangan Sultan Al-Nasir Salah al-Din al-Ayyubi pada tanggal 3 Muharam 567 H / 11 September 1171 M, ia menangguk salat jum'at dan mendirikan beberapa sekolah Sunni untuk bersaing dalam dakwah ilmiahnya untuk menghilangkan sekte Syiah di Mesir, dan dengan langkah ini dia mampu mengembalikan doktrin Sunni ke Mesir dengan vitalitas dan aktivitas, sehingga mengakhiri hubungan Masjid Al-Azhar dengan sekte Syiah.

Masjid Al-Azhar menjadi saksi transformasi besar di bawah pemerintahan Mamluk (648-923 H/1250-1517 M); lalu salat Jum'at diulangi pada tahun 665 H / 1267 M, dan segera para sultan Mamluk kembali ke aktivitas ilmiah Al-Azhar, lalu mengarahkan aktivitas ini ke corak Sunni (menurut empat mazhab). Bagi Mesir dan dunia Islam, terutama setelah jatuhnya Bagdad di timur, dan keretakan kekuasaan Islam di Andalusia dan Afrika Utara, serta harapan umat Islam terpusat padanya.

Saleh Suaidy, utusan KNI Banyumas mengusulkan, "Supaya dalam negeri Indonesia yang sudah merdeka ini janganlah hendaknya urusan agama hanya disambulkan kepada Kementerian Pendidikan, Pengajaran dan Kebudayaan saja, tetapi hendaklah Kementerian Agama yang khusus dan tersendiri".

Pembentukan Kementerian Agama dalam Kabinet Sjahrir II ditetapkan dengan Penetapan Pemerintah No 1/S.D. tanggal 3 Januari 1946 (29 Muharram 1365 H) yang berbunyi; Presiden Republik Indonesia, Mengingat: usul Perdana Menteri dan Badan Pekerja Komite Nasional Pusat, memutuskan: Mengadakan Kementerian Agama.

Pengumuman berdirinya Kementerian Agama disiarkan oleh pemerintah melalui siaran Radio Republik Indonesia.